



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 283/2021

Pregão nº 69/2021

OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 28.298.747/0001-97, neste ato representada por **JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA**, portador do CPF nº 133.705.179-90 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo no percentual, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, nos termos da previsão do art. conforme Subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira – O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 36.112,50(trinta e seis mil. Cento e doze reais com cinquenta centavos).

Subcláusula Segunda – Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

Cláusula primeira – Objeto do contrato e fundamento legal:

O presente contrato tem por objeto Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento., nos seguinte termos e condições, conforme acréscimo constante na planilha:

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	4	18242	Colocação de porta de madeira Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. Do batente, com fechadura	UN	125,00	78,00	9.750,00
1	10	18226	Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)	M2	375,00	23,50	8.812,50
1	15	18232	Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos de concreto e consertos em geral.	M2	500,00	26,00	13.000,00
1	19	18241	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica Trama de madeira	M2	250,00	18,20	4.550,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

			composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica				
TOTAL							36.112,50

Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de **R\$ 180.562,50 (Cento e oitenta mil, quinhentos e sessenta e dois reais com cinquenta centavos)**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, 03 de fevereiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA

PREFEITO MUNICIPAL

**JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA**

CNPJ n.º 28.298.747/0001-97

JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA

CPF n.º 133.705.179-90



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 - centro - CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 283/2021
Pregão nº 69/2021

OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA;

VALOR: R\$ 36.112,50

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DATA: 09/02/2022

JORNAL: AMP

EDICÃO: 2452

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DATA: 08/02/2022

JORNAL: Fronteira

EDICÃO: _____

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Santo Antonio do Sudoeste, 07 de fevereiro de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI

Pregoeira

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:56ACD3AA**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 283/2021 PREGÃO Nº 69/2021**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 283/2021

Pregão nº 69/2021

OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;CONTRATADA: JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS
DALLABRIDA;

VALOR: R\$ 36.112,50

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

E Pela Contratada:

JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA

Representante Legal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:7822661F**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 497/2021 PREGÃO Nº 129/2021**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 497/2021

Pregão Nº 129/2021

OBJETO: Aquisição ÓLEO DIESEL COMUM, GASOLINA
COMUM, ETANOL E DIESEL S 10, para veículos oficiais da frota
municipal.CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: M.S. COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA;

VALOR REAJUSTE: 10.804,88

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

e

Pela Contratada:

CLAUDIMAR TARCÍSIO MILANI

Representante Legal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:B6C98DAA**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16/2022**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR

CONTRATADA: COMERCIAL WELINGTON EIRELI

CNPJ Nº 02.993.456/0001-25

Representante: WELINGTON ALFREDO PRUNZEL

CPF nº 003.576.659-02

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Aquisição
de tintas, materiais de pintura e suplementos para manutenção predial
da municipalidade..VALOR TOTAL: R\$ 243.690,40 (Duzentos e Quarenta e Três Mil,
Seiscentos e Noventa Reais e Quarenta Centavos)

VIGÊNCIA: 06/02/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/02/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:E6DDC97B**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2022**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA

CNPJ Nº 05.326.443/0001-90

Representante: GILBERTO ANTONIO HENZ

CPF nº 627.991.939-00

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Aquisição
de tintas, materiais de pintura e suplementos para manutenção predial
da municipalidade..VALOR TOTAL: R\$ 397.985,40 (Trezentos e Noventa e Sete Mil,
Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta Centavos)

VIGÊNCIA: 06/02/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/02/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:6DA11787**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2022**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR

CONTRATADA: JOSE GABINO MARCHIORI E CIA LTDA

CNPJ Nº 80.353.675/0001-53

Representante: JOSE GABINO MARCHIORI

CPF nº 212.932.289-15

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Aquisição
de tintas, materiais de pintura e suplementos para manutenção predial
da municipalidade..VALOR TOTAL: R\$ 176.707,00 (Cento e Setenta e Seis Mil,
Setecentos e Sete Reais)

VIGÊNCIA: 06/02/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/02/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Listagem de Contratos

Sequência: 3970 Contrato: 000283-1/2021 SIM-AM: 283

Início vigência Final vigência Início execução Final execução Fornecedor
16/07/2021 15/07/2022 16/07/2021 15/07/2022 571644-6 JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA

Gestor
5513404 - LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

Início exec.gestor Fim exec.gestor
16/07/2021 15/07/2022

Local Licitação
3 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, Pregão - 58 000069/2021

Súmula
Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

Fiscal:
563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

Controlador de encargos sociais e tributários:
563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

Atos contratuais:

Código	Tipo do ato	Apostilamento	Tipo do aditivo	Data do ato	Nova data término	Valor
1	Aditivo	Não	Valor	03/02/2022	15/07/2022	36.112,50

COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	144.450,00	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	180.562,50	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(148.525,80)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	14.004,30	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	46.041,00

TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	144.450,00	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	180.562,50	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(148.525,80)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	14.004,30	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	46.041,00

Total de contratos: 0001

Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 3970
- Imprimir os atos contratuais



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Listagem de Contratos

Página: 1

Sequência: 3970 Contrato: 000283-1/2021 SIM-AM: 283

Início vigência	Final vigência	Início execução	Final execução	Fornecedor
16/07/2021	15/07/2022	16/07/2021	15/07/2022	571644-6 JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS DALLABRIDA

Gestor 5513404 - LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

Início exec.gestor	Fim exec.gestor
16/07/2021	15/07/2022

Local 3 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, Licitação Pregão - 58 000069/2021

Súmula
Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

Fiscal:
563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

Controlador de encargos sociais e tributários:
563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	144.450,00	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	144.450,00	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(133.515,70)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	14.004,30	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	24.938,60

TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	144.450,00	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	144.450,00	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(133.515,70)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	14.004,30	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	24.938,60

Total de contratos: 0001

Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 3970
- Imprimir os atos contratuais



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Saldo do contrato

Página: 1

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Sequência: 3970 - Contrato: 283/2021			Licitação: Pregão - 58 000069/2021				Início da vigência		Fim da vigência		Fim da vigência atualizada		
Código: 571644 - 6 Nome: JEFERSON VANDERLEI DOS SANTOS			CPF/CNPJ: 28.298.747/0001-97 Telefone: 35633741				16/07/2021		15/07/2022				
Lote: 001													
Item: 004	500,00	78,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	296,00	23.088,00	204,00	15.912,00
Produto: 18242 Colocação de porta de madeira										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA			Local: 000120 CENTRO ADMINISTRATIVO										
Item: 010	1.500,00	23,50	35.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	35.250,00	0,00	0,00
Produto: 18226 Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x										Unidade de medida: M2		Tipo controle: Q	
Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA			Local: 000120 CENTRO ADMINISTRATIVO										
Item: 015	2.000,00	26,00	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.653,00	42.978,00	347,00	9.022,00
Produto: 18232 Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos										Unidade de medida: M2		Tipo controle: Q	
Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA			Local: 000120 CENTRO ADMINISTRATIVO										
Item: 019	1.000,00	18,20	18.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	999,747	18.195,40	0,253	4,60
Produto: 18241 Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica										Unidade de medida: M2		Tipo controle: Q	
Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA			Local: 000120 CENTRO ADMINISTRATIVO										
Total	5.000,00		144.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.448,75	119.511,40	551,25	24.938,60
Total geral	5.000,00		144.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.448,75	119.511,40	551,25	24.938,60

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 3970

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.